Muito nos honra submeter ao exame dessa Egregia Casa de Leis, o Projeto de 
Lei que trata sobre autoriza9ao para abertura de Credito Adicional Suplementar, 
por Superavit Financeiro, no vigente o^amento-programa da Secretaria 
Municipal de Saude, no valor de R$ 1.529.139,95 (um milhao, quinhentos e 
vinte e nove mil, cento e trinta e nove reais e noventa e cinco centavos).

A solicita9ao em pauta objetiva atender as necessidades da SEMUS, com 
recursos que ficaram em conta em 31/12/2019, provenientes do Govemo Federal 
e Recursos Proprios, visando a aquisi9ao dos seguintes itens:

• R$ 362.000.00^aquisi9aoide um micro-dnibus para atender pacientes que

[...]

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT 
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 
1.529.139,95 NO VICENTE ORQAMENTO- 
PROGRAMA.

LEI:

Art. Autoriza o Poder Executive a abrir no vigente Orgamento-Programa 
um Credito Suplementar na importancia de R$ 1.529.139,95 (um milhao, quinhentos 
e vinte e nove mil, cento e trinta e nove reais e noventa e cinco centavos), 
necessario para reforgo das seguintes dotagoes:

6rgao:1400(r- Secretaria Municipal de Saude 
Unidade Orgamentaria: 14001 - Fundo Municipal de Saudi 
1012200712.111 - Manutengao das Atividades da Saude 
3190.94.00.00- Indenizagoes e Restituigoes Irabalhistas-RP7 R$

[...]

quinhentos e vinte e nove mil, cento e trinta e nove reals e noventa e cinco centavos) 
no Orgamento da Secretaria Municipal de Saude - SEMUS.

O valor derivara do superavit financeiro relative ao ano de 2019, 
remanescente de repasse do Governo Federal e de recursos proprios que serao 
destinados as seguintes finalidades:

R$ 362.000,00 (trezentos e sessenta e 
dois mil reals)

Aquisigao de micro-onibus para 
transporte de pacientes em tratamento 
de saude fora do Municipio.

R$ 1.000.000,00 (um milhao de reais)Aquisigao de equipamentos e materiais 
permanentes para atender o Hospital 
Regional.

R$ 90.000,00 (noventa mil reais)Pagamento de despesas decorrentes de 
exoneragoes de servidores.

R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)Aquisigao de materiais permanentes 
para atender a Secretaria de Saude.

R$ 17.139,95 (dezessete mil, cento e trinta 
e nove reais e noventa e cinco centavos)

Reforma no Centro Obstetrico do 
Hospital Regional.

Apos analise, tendo em vista a relevancia social e administrativa as 
COMISSOES DE SAUDE e de F1NANQAS E ORQAMENTO decidiram emitir 
Parecer Favoravel a Proposigao.